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Listy Ason-klubu, krásně informační bulletin nejen pro mladé a nezavedené autory západních Čech. 

Ročník XXXII, 2023, letos Listy č. 3 (od r. 1992 až dosud už Listy č. 297) z 1. 3. 2023. Stran 8, 

náklad 240 výtisků. Redakce: Helena Šlesingerová. Vydal Ason-klub Knihovny města Plzně, p. o., 
jako barevné bříško Plže č. 3/2023 za laskavého přispění Města Plzně.  N e p r o d e j n é ! 

*************************************************************************** 
  

MILÍ PŘÁTELÉ... 

 

 „Vesmír je nekonečný.  

Každý má právo myslet si, že je jeho středem.“ 
 

(Valeriu Butulescu) 

 

* 

BYLO NEBYLO 
 

     …Plzeňské nebe poseté hvězdami…  

 

     Klatovská spisovatelka Václava Jandečková přepracovala svoji někdejší knihu Akce Kámen 

a spolu s výtvarníkem Michalem Kociánem ji v nakladatelství Argo vydala jako populárně-naučný 

komiks (2022).    

     V domažlickém nakladatelství Resonance vyšla Bohuslavu Balcarovi literatura faktu Druhá 

bomba pro Heydricha? (2022).  

     Básnířka Eva Válková a fotografka Eva Hubatová společně vytvořily Dvakrát deset obrazů 

(Koniáš, 2022), básnířka a hudebnice Eva Jungová s fotografem Janem Vránou pak sbírku Se stínem 

jsme sami (Plzeň, 2022). 

     Nakladatel Josef Vybíral připravil souborné vydání slavných komiksů Vlastislava Tomana, které 

vycházely na stránkách časopisu ABC, Kruan ze Žluté planety (2022).  

     Ivo Fencl nabídl přepracované a rozšířené vydání svého románu Smí zůstat, Kynžvart (2001) 

s novým názvem Byl jsem mladistvým vykradačem hrobů (NAVA, 2022).  

     Plzeňský rodák Jiří Pejla, který od roku 1979 žije ve Zlíně, napsal a s ilustracemi Zdeny 

Hruškové vydal pohádku Pan Krokopul a kocour Černokněžník (2022). 

     Plzeňská cellistka a zpěvačka Karolína Korecká, která vystupuje zejména se skupinami 

Crimson Fields a Zakkiss Trio, se v rozhovoru pro magazín Kult zmínila, že také píše básně. Podle 

některých svěží a hravé, ale i s hlubšími, tragičtějšími tóny… 
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* 

(NEJEN) LITERÁRNÍ POZVÁNKY 

 
* Ve středu 1. března 2023 v 17:00 hodin Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje zve do sálu 

beletrie své hlavní budovy (Plzeň, Smetanovy sady 2) na program Potkej autora. Tentokrát setkání 

se spisovatelem románu Varování Markem Technikem. Vstup volný.  
 

* Ve čtvrtek 2. března 2023 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do prostor Centra robotiky 

(Cukrovarská 2996/23, vchod C, číslo učebny prozradí na recepci) na pokračování kurzu Senioři píší 

Wikipedii. Vstup volný. 
 

* V pátek 3. března 2023 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Lochotín 

(Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 
 

* V pátek 3. března 2023 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Slovany 

(Táborská 24) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V pátek 3. března 2023 v 10:30 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Bory 

(Klatovská tř. 109) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V sobotu 4. března 2023 v 16:00 hodin Západočeská galerie v Plzni zve do výstavní síně Masné 

krámy (Pražská 18) na Slova mezi obrazy. Komponovaný pořad Střediska západočeských 

spisovatelů a Spolku východobavorských spisovatelek a spisovatelů, kteří se inspirovali výstavou 

Epocha salonů. Uvádějí Jiří Hlobil a Václav Gruber. Vstupné 35,- Kč. 
 

* V pondělí 6. března 2023 v 17:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny 

Skvrňany (Macháčkova 28) na autorské čtení lékaře a spisovatele Václava Grubera u příležitosti 

jeho letošního životního jubilea. Vstup volný.  
 

* Ve středu 8. března 2023 v 18:00 hodin Knihovna města Plzně zve do L-klubu Obvodní knihovny 

Lochotín (Studentská 22) na program Zaniklé venkovské školy Plzeňského kraje. Přednáška 

Miloslava Michalce, autora stejnojmenné knižní trilogie. Vstupné 60,- Kč.   
 

* Ve čtvrtek 9. března 2023 v 17:30 hodin jste v rámci Teenage Noci literatury v Plzni-Doubravce 

zváni na slam poetry vystoupení Anatola Svahilce.  
 

* Ve čtvrtek 9. března 2023 v 19:00 hodin jste zváni do malého sálu Moving Station (Plzeň, Nádraží 

Jižní předměstí, Most Ivana Magora Jirouse 1) na představení Reynek: Slova a obrazy z Petrkova. 

Poetická performance divadelního spolku JEDL, propojující slovo, hudbu a obraz. S verši 

Bohuslava Reynka se snoubí úryvky z proroka Izaiáše, Písně písní či texty velkého českého 

prozaika a Reynkova současníka Jana Čepa. Režie Jan Nebeský, hudba Martin Dohnal, fotografie 

Bohdan Holomíček, účinkují Lucie Trníková a Libor Mašek. Vstupné 250,- Kč / 220,- Kč.  
 

* V pátek 10. března 2023 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Lochotín 

(Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 
 

* V pátek 10. března 2023 v 10:30 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Bory 

(Klatovská tř. 109) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V úterý 14. března 2023 v 17:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně (B. Smetany 13) 

na prezentaci knihy Jindřicha Vacka Tři muži na Titaniku a jiné příběhy (Argo, 2022). Uvádí Václav 

Malina. Vstup volný.   
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* V úterý 14. března 2023 v 17:00 hodin Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje zve do sálu 
beletrie své hlavní budovy (Plzeň, Smetanovy sady 2) na program Potkej autora. Tentokrát setkání 
se spisovatelem Františkem Kotletou. Vstup volný.  
 

* V úterý 14. března 2023 v 18:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny 
Skvrňany (Macháčkova 28) na další Koncert mezi knihami, tentokrát zpěvák, skladatel, textař 
a kytarista František Kasl. Vstupné 150,- Kč / 100,- Kč (senioři, studenti). 
 

* V úterý 14. března 2023 v 19:00 hodin jste zváni do velkého sálu Moving Station (Plzeň, Nádraží 
Jižní předměstí, Most Ivana Magora Jirouse 1) na reprízu představení Kytice vol. 2. Hororové balady 
na motivy Karla Jaromíra Erbena v režii Petra Vydareného. Vstupné 220,- Kč / 170,- Kč. 
 

* Ve středu 15. března 2023 v 17:00 hodin Vás Západočeská galerie v Plzni zve do přednáškového 
sálu Výstavní síně „13“ (Pražská 13) na Humoresky pana Haška. Literární pořad plný klasického 
humoru. Účinkuje Poetické divadlo a hosté. Vstupné 25,- Kč. 
 

* V pátek 17. března 2023 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Lochotín 
(Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 
 

* V pátek 17. března 2023 v 10:30 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Bory 
(Klatovská tř. 109) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V pátek 17. března 2023 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Ústřední knihovny pro děti 
a mládež (B. Smetany 13) na další Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V sobotu 18. března 2023 v 9:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Knihovny Vinice 
(Hodonínská 55) na workshop Vyrob si deník, knihu, album. Tvořivé dopoledne pro širokou veřejnost, 
seznámení s různými kreativními technikami pod vedením knihovnice a knihařky. Vstup volný. 
 

* V pondělí 20. března 2023 v 18:00 hodin Knihovna města Plzně zve do M-klubu Obvodní 
knihovny Skvrňany (Macháčkova 28) na program Knihovny palmových listů a proroctví pro rok 
2023. Svůj nevšední životní příběh a svou zkušenost s palmovými listy lektor Pavel Krejčí čtivě 
vetkl do úspěšné knihy Kým jsme byli, jsme a budeme. Vstupné 100,- Kč. 
 

* V úterý 21. března 2023 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve na on-line přednášku 
Šumavská toulání. Český spisovatel a znalec Šumavy Jaroslav Pulkrábek představí svoji literární 
tvorbu věnovanou šumavským tématům. Připojení přes platformu ZOOM. Vstup volný. 
 

* V úterý 21. března 2023 v 17:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně (B. Smetany 13) 
na pokračování cyklu Co na to říká spisovatel? (4), tentokrát Ivo Budil: Zakladatelé Západu 
a poslední člověk. Kulturní antropolog bude debatovat o své eseji o zrodu a zániku západní civilizace.  
 

* V úterý 21. března 2023 v 17:00 hodin Vás Západočeská galerie v Plzni zve do přednáškového 
sálu Výstavní síně „13“ (Pražská 13) na představení nové knihy plzeňského spisovatele Václava 

Grubera Už vám straší ve věži? Uvádí Jiří Hlobil. Vstupné 10,- Kč. 
 

* Ve středu 22. března 2023 v 11:00 hodin Knihovna města Plzně zve na Ústřední hřbitov na pietní 
vzpomínku u příležitosti prohlášení čestného hrobu plzeňského rodáka, významného spisovatele 
a knihovníka Miloslava Nohejla (1896-1974). Hrob 49 / O 13 (před Velkou obřadní síní doprava). 
 

* Ve středu 22. března 2023 v 18:00 hodin Česká společnost elektroniků Hifiklub Klatovy, z. s., 
za podpory Města Klatov zve do klubovny ve Vrchlického sadech na program Od pramene... 
Komponovaný pořad na aktuální téma s živými písňovými vstupy s kritickými texty ruských 
písničkářů, zejména Bulata Okudžavy a Vladimíra Vysockého. Účinkují: Libor Dvořák, 
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zahraničně politický komentátor Českého rozhlasu Plus, překladatel děl z ruské literatury, např. 
románu Mistr a Markétka Michaila Bulgakova; Milan Dvořák, tlumočník, překladatel a interpret 
písní, s nímž spoluúčinkuje tlumočnice a překladatelka Alena Hanusová.   
 

* Ve čtvrtek 23. března 2023 v 19:00 hodin jste zváni do velkého sálu Moving Station (Plzeň, Nádraží 
Jižní předměstí, Most Ivana Magora Jirouse 1) na reprízu představení Kytice vol. 2. Hororové balady 
na motivy Karla Jaromíra Erbena v režii Petra Vydareného. Vstupné 220,- Kč / 170,- Kč. 
 

* V pátek 24. března 2023 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Lochotín 
(Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 
 

* V pátek 24. března 2023 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Knihovny Vinice 
(Hodonínská 55) na další Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V úterý 28. března 2023 v 17:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně (B. Smetany 13) 
na Večer jubilantů. Eva Hubatová představí letošní jubilanty – básnířku Evu Válkovou, prozaika 
Václava Grubera a básnířku a výtvarnici Květu Monhartovou. Hudební doprovod Romana Schuldová.  
 

* V úterý 28. března 2023 ve 20:00 hodin jste zváni do Anděl Café, Music Baru (Plzeň, Bezručova 
151/5) na Slam poetry exhibici. 
  

* Ve středu 29. března 2023 v 17:00 hodin Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje zve do sálu 
beletrie své hlavní budovy (Plzeň, Smetanovy sady 2) na program Potkej autora. Tentokrát setkání 
se spisovatelkou Alicí Horáčkovou. Vstup volný.  
 

* V pátek 31. března 2023 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Lochotín 
(Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 
 

* V pátek 31. března 2023 v 10:30 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Bory 
(Klatovská tř. 109) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V pátek 31. března 2023 v 16:00 hodin pořádá Knihovna Vinice (Hodonínská 55) pro zvané děti 
Noc s Andersenem. Vstup volný. 

 

* 

OHLASY * REFLEXE * POVÍDKY * BÁSNĚ * KRITIKY  
Vstup na vlastní nebezpečí! 

 
* IVO FENCL: Ivo mladistvým vlkodlakem a vylupovačem hrobek 
 

     Knihu nedělá název. Knihu dělá příběh a její obsah. Ale titul je taky důležitý. Navíc se obecně 
soudí, že by měl odpovídat obsahu, a pojmenujete-li publikaci o Vladimíru Putinovi Mírotvůrce, 
je to samozřejmě bídácký protimluv. Ale stačí napsat Mírotvůrce v uvozovkách – už nekecáte. – 
NAVA mi nedávno vydala stosedmdesátistránkovou publikaci Byl jsem mladistvým vykradačem 
hrobů, jdoucí příkladem právě ohledně matení titulem. Ač je tento titul metafora, mohl jsem příběh 
zrovna tak pojmenovat Lázně Kynžvart a okolí, beletrizovaný průvodce, ale já to neudělal. – 
Jak rukopis spatřil světlo světa? 
     Složitě, ale kalkulace to nebyla – a začalo to roku 1968, kdy jsem trávil letní prázdniny jistěže 
právě v Lázních Kynžvart – a roku 1969, kdy jsem „pro změnu“ trávil hned následující léto, ano, 
ano, zase tam. Táta mi čítal na vonné kynžvartské stráni arabské pohádky a měl jsem k dispozici 
navíc mladou máti a ještě i její mámu a ještě rodnou sestru, která je o dva roky mladší a zrovna, 
chudinka, bojuje s covidem, ačkoli má jet už za čtrnáct dní služebně do Španělska, načež také 
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do Dubaje. I vystonej se šťastně, má milá Evi, zatímco vzpomínám na „náš“ Kynžvart, kde mi bylo 
málo přes čtyři roky – a vrátili jsme se na den k rachotu ruských tankových pásů na dlažbě. 
Jen do Slavkovského lesa ten zvuk asi nedoléhal a zrovna tak ne k jezeru Kladská. A tamní 
Metternichův zámek? Sice sloužil ve filmu Kdyby tisíc klarinetů jako dobrá kulisa, kterou obklopila 
armáda, ale to byla armáda s klarinety. 
     Do Kynžvartu není daleko. Ani z Prahy, ani z Plzně. Natož z Mariánek. Z těch je to doslova jen 
pár kroků a občas je ujde i Vladimír Páral. Je mu teď přes devadesát a je spisovatel, který dál vnímá 
svět okolo intenzivně, nebo aspoň tu část světa, do které se záměrně uzavřel… Kdyby ovšem bylo 
devadesát roků mně v létě 1968, kdy jsem Kynžvart vstřebával veškerými doušky a každou vteřinou, 
určitě by mě tyhle lázně tak neoslovily. 
     Nebo minimálně. Ale technologie dětství má ukrutnou moc, která se podobá magii. Je magií. 
Dítě samozřejmě nečučí očima staříka: potok je řeka a stezka závodní dráha pro koloběžku, a když 
se na koloběžce náhodou rozmáznete o břízu, řvete, ale pár minut, a vstanete a jezdíte s rozbitými 
koleny šťastni dál. Jste přitom lehouncí, vstřebávající, fascinovaní. Jedno oko, jedno ucho, jediný 
nosánek. Vnímání jako z partesu. Četli mi tam také pohádky Jana Vladislava a chodili jsme 
na procházky a tamní bublinková minerálka mi nekonečně chutnala; nedoporučuji z toho důvodu 
nikdy nikomu Karlovy Vary, tam se to pít nedá; leda snad třináctý pramen. 
     Hezké momentky z dětství. Ale taky se mohlo stát, že bych zůstal o prázdninách 1967 a 1968 
doma. Jenže maminka byla učitelka a babička na penzi. A táta si bral dovolenou a někdy mě 
do Kynžvartu vezl, podržte se, i na skútru; ještě jsme neměli auto. Jé, jak daleko mi to připadalo. 
Tak nekonečně daleko do bájného Kynžvartu, až bych to klidně srovnal s cestou vzrostlého jinocha 
zámořskou lodí do Monaka nebo kolem světa. Můj oblíbený režisér Alfred Hitchcock jednou vetkl 
do budoucí knihy Vždyť je to jen film tato slova: „Když jsem byl mladý, chtěl jsem hned, jak to 

bude možné, cestovat. Když máte to štěstí, že se vám v mládí podaří cestovat, vše, 

co zahlédnete, se stane součástí vás samotných a ovlivní to celý váš následující život.“ 
     „Nepochybně,“ dodávám; ale tolik se toho pak seběhlo a dělo i motalo během veškerého mého 
dětství a mládí a v mém vnitřním životě i okolo mé osoby, že jsem Kynžvart bezděky pohřbil, ano, 
pohřbil hluboko pod to. Přesto se neudusil. Žil v tom hrobě a zůstal jako kouzlo, i když 
ve vzpomínce. Nikdy jsem se do Kynžvartu v dalším čtvrtstoletí nevrátit (anebo s jedinou kratičkou 
výjimkou po deseti letech, kdy se tam konal závod veteránů do vrchu), a když se nevrátíte 
do dětského ráje tak hodnotnou dobu, zůstane v podobě ráje. Nezmizí, nevypaří se, nezmění podobu. 
A vy zatím sníte a jen občas si vzpomenete, ale nenajdete čas se vrátit. Proč? Vy se bojíte. Vy se obáváte, 
že si to tam návratem zkazíte. Rozmažete. Odkrášlíte. Pochmurně tušíte, že u pramene Viktorka není 
a nikdy nevládla pouze idyla. Že Kynžvart není Český ráj a mystická oblast krás a byl to Arnošt 
Lustig, kdo řekl: „Mladí mají od přírody dar. Řadu věcí nevidí.“ 
     V Kynžvartě to vypadalo roku 1967 i hnusně. Zakopaná díra, když budu slušný. Pozadí světa. 
Ráj zběsile se rozmnožujícího bolševníku: to vám ale je pekelná rostlina. Tehdy ji ještě masakrovali 
úplně neúčinně. Takže jsem se do Kynžvartu nevracel záměrně, ale když mi bylo třicet a pracoval 
jsem u vlakové pošty, jezdili jsme přes něj do Chebu. Cesta se zásilkami na mě vyšla asi tak jednou 
za čtrnáct dní, když přihlédnu k turnusu, ale směli jste si jízdy s kolegy jakkoli prohazovat, 
když se vám to líbilo, takže jsem po stejné trase do Brna nebo Klatov či Domažlic mohl jezdit klidně 
pořád, kdybych o to stál. Benevolence vládla. Pošta ještě prosperovala. Jenom vystoupit z vlaku 
človíček nemohl, to byste odešli z práce bez omluvenky. Dokonce ani poštu jsme v Kynžvartu 
nevykládali, a tak jsem radši jezdil neustále do Budějovic, kam se vdala sestra Eva. Našla mi jednu 
svou kamarádku, zamiloval jsem se a chodil jsem s tou sestřinou kamarádkou, která hrála v divadle, 
zatímco plálo léto 1994. Na podzim jsme se rozešli. Jel jsem pro změnu do Chebu, a to s Vaškem 
Platilem. Byl vedoucí naší ambulance a já dělal ostatní. Ten Vašek byl pěkný chlap, asi jako Douglas 
Fairbanks, ale nešermoval; a když měl v pošťáckém vagónu hotovo, často četl knížky. „Když střídáš 
dvě, víc si prý zapamatuješ,“ žmuntral a vžilo se říkat mu Filozof a nebylo to ironické. Jako všude 
měla pošta v Chebu ubytovnu. Jeli jste přes noc, zpátky nazítří odpoledne. Už si teď nepamatuji, 
kolik tam bylo pokojů, ale starší Vašek řekl, že půjdeme spolu do jednoho. Lehli jsme si, okamžitě 
usnul. Vždyť bylo ráno. Ale já spát nechtěl. Bolel mě rozchod s tou dívkou… Je pro mě přesto těžké 
vysvětlit, proč jsem taky klidně neusnul a nešel s Vaškem Platilem po procitnutí na pivo, jak asi 
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čekal, anebo do Špalíčku. Mohl jsem mu přece vyprávět. Ale nechtělo se mi a ve třiceti jsem ani 
nepotřeboval každý den spát. Potichounku jsem vstal a šel na vlak do Kynžvartu, vystoupil ještě 
stále brzy ráno a prochodil většinu míst, která jsem si pamatoval z dětství. Omámeně jsem tam coural 
a zdravil lidi, kteří nechápali mé nadšení. Vrátil jsem se do Chebu až těsně před odjezdem naší 
ambulance. „Kde jsi byl?“ povídá Vašek. „V Kynžvartu.“ „A proč?“ „Mám to tam rád.“ 
     Napsal jsem o výletě dlouhé psaníčko té dívce a představoval si, že si krajem dětství vyšlapuji 
s ní. Jenže mi to nestačilo. A tak jsem ten dopis (odeslal jsem ho vůbec?) začal nafukovat a vyrobil 
z té látky napůl romantický, napůl nostalgický příběh, kde už dotyčná i vystupuje. Procházíme se 
spolu. Stáváme se dětmi. Setkáváme se s bytostmi, které jsou nadpřirozené. Je to sen? Je to fantaskní 
putování? Tak nebo onak je i každá kniha dopis. Roku 2001 mi jej vydalo díky doporučení Karly 
Erbové nakladatelství Perseus s obálkou Josefa Mištery a nemohu říct, že by mě nechválili. Ivan 
Adamovič psal o publikaci do Ikarie a Irena Zítková vytvořila krásnou recenzi pro Nové knihy, 
náhodou poslední jejich číslo. Napsala: Nádherná zamilovanost žel dlouho nepřetrvá. I proto se ten 
vzácný pocit často stává podnětem umělecké tvorby. Člověk se chce s nejbližší bytostí, vlastně 
s každým, s celým světem dělit o vše krásné, co prožil. Bývají to zážitky z dětství, rodného kraje, 
četby. Prahneme létat na koberci snů. Ivana a Ivanu, kteří se ulili ze školy, aby mohli trávit den 
spolu sami, provázejí Kynžvartem, po Kladské a Slavkovským lesem personifikované postavy z jeho 
nejmilejších knih: Lawrence z Arábie vtělený v kluka Lorence, duch Kober (zdejší bratr Rýbrcoula 
i Radegasta), Alenka, Robin Hood a Nezvalova Valérie. Figury jen zdánlivě rozdílné přizvukují: 
lord Baden-Powell, Thoreau, Seton, Stevenson, Dumas, Fuks. Feérické procházky chlapcovým 
dětstvím, sdílené s dívkou, již miluje, jsou „loukoťové kolo surreálných snů, otáčející se od konce 
na začátek“. Výlet bludištěm neskutečna je občas narušován racionálnějším, ženským hlasem dívky, 
jejíž sny jsou daleko střízlivější (kolik dětí spolu budou mít a jaká jim dají jména). Z celku vyvstává 
magický obraz mladé lásky. Literárně je tato causerie o kuriózním kabinetu v duši návrat 
k radostnému poetismu nadějných očekávání, kam je všedním starostem zatím vstup zakázán. 
Kompozičně jde o koláž překvapivých, proměnlivých obrazů; podobným způsobem psal Karel Eichler. 
     Vznikla i rozhlasová verze v pěti částech, čte ji Bronislav Kotiš. Zdánlivě tudíž nebylo třeba 
se vracet. Šel jsem dál. Ale kniha je úplně rozebrána a nakladatelství zřejmě zaniklo. Nechtěl jsem 
ani dělat úplně totožnou reedici, tak jsem text vyčistil a proložil nějakými sedmi či osmi zvláštními 
příběhy z Venuše a Marsu, z podzemí či Atlantidy. Pohádkami, které vypráví jeden z hrdinů, 
když je šťasten. A on šťasten byl, copak o to; ale já dumal nad marností některých návratů a nad tím, 
že je hodně detailů, které nás v dětství okouzlily, nesdělitelných. Nebo je pomyslně vykopete z hrobu 
a ony na slunci okamžitě odumřou. Jako upír Nosferatu. I dejme pozor. Na to se připravme. 
A tak jsem nazval novou a podstatně rozšířenou verzi „Byl jsem mladistvým vykradačem hrobů“. 
Stejně se sice jmenuje raná povídka Stephena Kinga, ale mám dojem, že ji zavrhl. Asi i zahodil. 
Na název se ostatně nevztahují autorská práva a zrovna tak mé dobrodružství v lázních nemá nic 
společného se známými filmy Byl jsem mladistvým vlkodlakem (All The Teenage Werewolf Scenes 
In „I Was A Teenage Werewolf“ (Michael Landon, 1957) - YouTube) a Byl jsem mladistvým intelektuálem. 
     Původně jsem sice chtěl na zadní obálku napsat: „Autor už není ani mladistvý a není již ani 
nekrofilní,“ ale byla by to zbytečná provokace a maličko nekrofilní spíše byl (geniální spisovatel) 
Ladislav Fuks, který právě v Kynžvartu dost dlouho žil, v mládí. Přímo na zámku. A tak jsem mu 
svou knihu připsal se vzpomínkou na naše krátké osobní setkání. 
     A jestli se ještě cítím pitomě mladistvý? Občas ano. Spíše jen duchem. A roky letí jako expres 
a vlastně jsem pobyl v Kynžvartu za život pouze několikrát a mohl bych to nakonec spočítat 
na prstech. Proč jsem tam víc nejezdil? Proč jsem se nevracel na místo činů? Nechtěl jsem si to 
kazit! To ne. Ale možná jsem to přehnal. Snad se tam ještě podívám a doporučuji vám ten výlet, 
ale bohužel ta samá místa nespatříte mýma dětskýma očima. Já to tam znám krásné a já ty lesy 
a ta jezera dodnes vnímám dětsky, takže mi vše připadá mnohokrát rozsáhlejší. Smutně stále vidím, 
jak tam řádím s koloběžkou i bez ní, s Evou i bez ní, na pískovišti anebo s tátou v bazénu. 
Mé království. Vladimír Neff někde oprávněně píše: „Novorozenec má šanci stát se čímkoli 
na světě. S plynoucím časem možnosti klesají.“ 
     Knihu Byl jsem mladistvým vykradačem hrobů si lze mj. pořídit zde: Byl jsem mladistvým 
vykradačem hrobů | Nakladatelství NAVA. (Starý Plzenec, 4. 2. 2023) 

https://www.youtube.com/watch?v=vYe_jcQX4xU&t=119s
https://www.youtube.com/watch?v=vYe_jcQX4xU&t=119s
https://www.nava.cz/byl-jsem-mladistvym-vykradacem-hrobu
https://www.nava.cz/byl-jsem-mladistvym-vykradacem-hrobu
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* 
ROZHOVOR 

 
* IVO FENCL: Starý Plzenec má kroniku a kronikářku 

Rozhovor s kronikářkou Věrou Fenclovou 
 

Věra Fenclová (*1939) je středoškolská pedagožka na penzi a dvacet let tvoří v počítači kroniku 
jednoho pětitisícového městečka. Ptá se Ivo Fencl, syn. 
 

Plzeneckou kronikářkou jsi nekonečně dlouho, aspoň mám takový pocit. 

     Nic není nekonečné. Píšu letos dvacátým rokem a pořád mě to docela baví. Je zajímavé každý 
rok vytvářet jakousi bilanci o dění a o situaci ve městě, které bývalo a je původní Plzní. 
 

Asi to děláš dobře, když se zdejší kronika opakovaně v krajských soutěžích kronikářů umístila 

na prvním místě. Opravdu patříš k nejlepším. 

     To bych neřekla. Ve Starém Plzenci je dlouhá tradice kronikářů… Tím nejstarším byl Martin Hruška, 
který zapsal historii města zpětně od nejstarší doby téměř do konce 19. století. Po něm přišel Václav 
Basl, jehož zápisky shrnul syn stejného jména až do roku 1903. Z těch, kteří následovali, bych vyzdvihla 
úžasně pečlivého Roberta Straku, jenž psal kroniku od roku 1936 do roku 1971, tedy úctyhodných 
35 let. Ale stejnou pečlivostí vyniká také kronika Miroslava Kouby, zachycující léta 1995-2001. 
Škoda jen, že v některých obdobích nebylo z politických důvodů možno napsat do kroniky všechno. 
 

Zdaleka ne vše. Jak jsi vlastně k psaní plzenecké kroniky přišla? 

     Docela jednoduše. Celý život jsem byla zvyklá chodit do práce a posledních 40 let jsem učila 
na Obchodní akademii v Plzni (dříve Střední ekonomická škola). V roce 1996 jsem sice šla 
do důchodu, ale pořád jsem na snížený úvazek pracovala. Na začátku 21. století pak začalo 
v zaměstnání hodin ubývat a trochu jsem pociťovala nedostatek intelektuální činnosti. V tom 
okamžiku (v roce 2003) hledalo město kronikáře. Co do toho jít? Mám? Přistupovala jsem nejdřív 
k té činnosti s obavami, zdali ji mohu zvládnout. Viděla jsem, co už je vytvořeno. Všechny kroniky 
předtím byly samozřejmě psány ručně a vždy po ukončení roku pracně přepisovány do čistopisu. 
To se mi zdálo nezvládnutelné a současně jsem už tou dobou byla dávno fascinována počítači 
a uvědomovala jsem si, kolik výhod psaní kroniky na počítači přináší, jak co se týká textu, 
tak fotografií v něm. A právě takovou změnu jsem si dala za jedinou podmínku, když jsem se pro tu 
práci rozhodovala. 
 

Co bylo dál? 

     Pak jsem se začala po městě, svém rodišti, rozhlížet jinýma očima a hledat, co by stálo za zapsání. 
Postupně jsem zjišťovala, že je toho ve Starém Plzenci k zaznamenání hodně; a rok od roku se tudíž 
stávaly mé zápisy v kronice obsáhlejšími a obsáhlejšími. 
 

Až se musíš krotit! Jak bys charakterizovala obsah pouze jednoho jediného roku této mnohaleté 

kroniky? 

     Rok co rok zachovávám systém v podstatě stejný; mění se jen obsah. Shrnu to stručně. Začíná se 
městským úřadem, radou, zastupitelstvem. Zajímavostmi z jednání. A pokud probíhají volby, uvedu 
jejich výsledky s podrobnou analýzou. Zajímavý je někdy třeba předvolební boj. Následuje kapitola 
Obyvatelstvo a zde jsou svým způsobem nejzajímavější údaje – o nejstarších a nejmladších 
občanech… 
 

Registruješ v Plzenci taky zvláštnosti? Marťany apod.? 

     Ani snad ne. Přibývá nás, což je dobře. Plzenec už má i se čtvrtí Sedlec, dříve samostatnou 
vesnicí, víc než 5 200 obyvatel a jako v celé zemi, taky zde stoupá počet seniorů ve věku 90+. Loni jich 
bylo 37. Nejstarší občanka se letos dožila 98 let. V kronice jsou zachyceny i změny v katastru, údaje 
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o komunikacích, o dopravě, o restauračních zařízeních, o možnostech ubytování pro turisty, obchodech, 
průmyslu, zemědělství a životním prostředí. Nechybí problémy, které město trápí, je tu i černá 
kronika. Hodně místa zabere kulturní život obce, školy, činnost spolků a sportovních organizací. 
 

Co ti v Plzenci, který vnímám jako vzorek českých městeček, momentálně připadá nejzajímavější? 

     Na to je těžká odpověď. Plzenec je zajímavý sám o sobě už úžasnou polohou na Úslavě, mezi 
kopci a lesy, nebo historií; ale pokud mám hovořit o lidech, obdivuhodně fungují nejrůznější spolky 
a sportovní organizace. Ani se to nezdá možné, ale je jich víc než třicet a některé si skutečně zaslouží 
obdiv za to, s jakým zápalem jejich členové fungují. 
 

A konkrétně? 

     Těžko jmenovat: když vyzdvihnu jedny, zapomenu na druhé; tak aspoň namátkou a na přeskáčku. 
Spartak Sedlec, sedlečtí hasiči, plzenečtí fotbalisti, Staroplzenecká farnost, Občanský spolek Hůrka 
a Radyně, Pomocné tlapky, OS Staroplzenecké varhany, OS zdravotně postižených Staroplzenecko, 
kynologové, Junák, Pionýr, Plzenecká železnice… 
 

Přesto přiznejme nějaké ty nedostatky, ne? 

     Jistě. I o nich je v kronice řeč. Tak třeba nevyřešené centrum města, smutné dědictví dnes už 
vzdálené minulosti, která v srdci města plánovala paneláky. Pak nedostačující kapacita školy, 
chybějící sportovní hala... Ale jsou to věci, o kterých se ví a které jsou snad na cestě k vyřešení. 
Zatím se můžeme radovat alespoň z projektů. Existují a věřme, že budou realizovány. 
 

Teď by mě zajímalo, co v legitimní kronice nesmí být a co všechno při psaní a kompilování 

eliminuješ? Kde je vůbec hranice při pohledu na detaily? Připadá mi to těžké oddělit. 

     Vidíš to nějak složitě. Myslím, že jedinou hranicí, kterou je dnes třeba respektovat, jsou zásady 
ochrany osobních údajů. Jinak si kronikář může napsat cokoli, co je pravda, a každá tato stránka je 
před tiskem ještě prověřena kontrolou ze strany zodpovědné osoby v radě města, obvykle kontrolou 
starosty, který také každoroční svazek kroniky podepisuje. 
 

Jak vím, definitivní a svázaná kronika každý rok existuje v několika výtiscích. Jsou uloženy 

na několika místech. Které ze stanovišť je hlavní? 

     Pěkně svázaná kronika, která zahrnuje každý rok v rozsahu mezi 200 a 300 stránkami (včetně 
nakopírovaných fotografií), se ukládá v K-Centru a po několika letech pak ve Státním okresním 
archivu Plzeň-jih se sídlem v Blovicích. Pouze plzeneckým specifikem pak je, že existují ještě dva 
výtisky. Jeden „pracovní“ v K-Centru, pokud někdo chce nahlédnout, a jeden pro mě. Oba jsou 
na rozdíl od prvního v obyčejné kroužkové vazbě. 
 

A zasluhuje si vůbec „podivuhodný“ Starý Plzenec takovou pěknou kroniku? 

     Myslím, že si zasluhuje tu nejlepší. Protože – parafrázuji Járu Cimrmana – „Ve Starém Plzenci 
by chtěl žít každý.“  

(Starý Plzenec, 27. 2. 2023) 
 

 
Uzávěrka příštích barevných Listů je 26. 3. 2023. Těšíme se na Vaše příspěvky! 

(V elektronické podobě potěší…) 
 

*******************************************************************************
KONTAKT: 

Ason-klub při Knihovně města Plzně, p. o., B. Smetany 13, 301 00 Plzeň, 
tel.: 378 038 200, mobil (SMS): 724 253 627, 

e-mail: asonklub@plzen.eu; http://www.knihovna.plzen.eu 
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